S.R. DAS FINANÇAS, S.R. DO COMÉRCIO E INDÚSTRIA

Portaria Nº 74/1983 de 18 de Outubro

O novo regime de aprovação da instalação de estabelecimentos industriais, suas alterações ou
adaptações condições de laboração, averbamento de transmissões, realização de vistorias e selagem e
desselagem de equipamento acha-se consignado no Decreto Regulamentar Regional n.º 35/83/A, de 12 de
Agosto.

Actualizados e simplificados os trâmites processuais por aquele diploma, impõe-se agora procederá
fixação das taxas devidas pelos actos a praticar em sua execução.

Nestes termos, manda o Governo Regional dos Açores, pelos Secretários Regionais das Finanças e do
Comércio e Indústria, ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 20.º do Decreto Regulamentar Regional n.º
35/83/A, de 12 de Agosto, o seguinte:

1.º -  As taxas devidas pelos actos referentes à instalação ou laboração dos estabelecimentos industriais
são as constantes da tabela mexa à presente portaria.

2.º -  As taxas a que se refere o número anterior são cobradas por meio de guias passadas pela Direcção
Regional da Indústria e depositadas nos cofres da Região, como receita consignada às despesas a
que se destinam.

3.º -  A presente portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Secretarias Regionais das Finanças e do Comércio e Indústria, aos 25 de Agosto de 1983. - O Secretário
Regional das Finanças, Álvaro Cordeiro Dâmaso. – O Secretário Regional do Comércio e Indústria, Américo
Natalino de Viveiros.

TABELA

das taxas a cobrar nos termos do Decreto Regulamentar Regional n.º 35/83/A de 12 de Agosto

1 -  Pedidos de aprovação das instalações de novos estabelecimentos industriais:

a)  De 1.ª classe  6 000$00

b)  De 2.ªclasse  3 000$00

2 -  Pedidos de aprovação das alterações ou adaptações de estabelecimentos industriais:

a)  De 1.ª classe  4 200$00

b)  De 2.ª classe  2 100$00

3 -  Pedidos de aprovação das condições de laboração dos estabelecimentos industriais:

a)  De 1.ª classe  2 400$00

b)  De 2.ª classe  1 200$00

4 -  Pedidos de averbamento de transmissão de propriedade ou fruição de estabelecimentos industriais:

a)  De 1.ª classe  1 800$00

b)  De 2.ª classe  900$00

5 -  Vistorias regulamentares realizadas a novos estabelecimentos industriais para verificação das
condições de instalação e laboração:

a)  De 1.ª classe  12 000$00

b)  De 2.ª classe  9 000$00

6 -  Vistorias regulamentares realizadas a alterações ou adaptações de estabelecimentos industriais para
verificação das condições de instalação e laboração:

a)  De 1.ª classe  4 800$00

b)  De 2.ª classe  3 000$00

7 -  Vistorias motivadas por falta de cumprimento de condições ou por qualquer outro
facto imputável ao requerente, seus representantes ou agentes:  6 000$00

8 -  Selagem ou desselagem de máquinas ou aparelhos industriais:

a)  Selagem a pedido do industrial  2 100$00

b)  Desselagem a pedido do industrial  2 100$00

c)  Desselagem quando a selagem tiver sida motivada por inobservância
de quaisquer condições aprovadas ou fixadas  3 000$00

d)  Desselagem motivada pela quebra de selos e por cada selo quebrado  3 000$00

Secretarias Regionais das Finanças e do Comércio e Indústria, 25 de Agosto de 1983. - O Secretário de
Finanças, Álvaro Cordeiro Dâmaso. – O Secretário Regional do Comércio e Indústria, Américo Natalino de
Viveiros.